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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Význam komunikace pro člověka žijícího v dnešní

společnosti si klade za cíl popsat možnosti komunikace u osob, které mají ztížené

podmínky při verbálním projevu. Dále uvádí možnosti využívání různých

komunikačních prostředků a tyto možnosti v praktické části porovnává s realitou

používání komunikačních prostředků u dospělých osob s postižením. Práce chce

zdůraznit význam komunikace pro člověka, obzvláště pokud se ocitne v situaci, kdy

jsou jeho potřeby specifické.
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Annotation

This bachelor‘s thesis called Importance of communication for a man living in

today’s society aims to describe communication possibilities for people who have

difficulties in verbal speech. In addition to this, thesis presents possibilities of using

different means of communication. These possibilities compares with reality – means of

communication used by adults with disability. The thesis wants to emphasize

communication importance for people, especially for who are with special needs.
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Úvodní slovo

Komunikace se týká každého člověka a je velice důležitou součástí našeho života.

Vzhledem k tomu, že člověk je tvor společenský, potřebuje se s ostatními dorozumět,

k tomu slouží právě ona záhadná komunikace. V dlouhé historii vývoje naší planety

člověk vždy žil v nějakém seskupení lidí, kteří spolu museli komunikovat. A tak se

vyvinul způsob komunikace, který používáme my, dnešní moderní lidé. Dnešní dítě

projde stejným vývojem řeči za 6 let, jakým prošlo celé lidstvo za několik milionů let.

Doba se neustále zrychluje, a tím se zvyšují nároky na komunikaci, ta musí být stále

rychlejší a efektivnější.

Na světě máme mezi sebou i ty, kteří se vymykají, kteří jsou výjimeční. Jsou to lidé

se znevýhodněním, kterým stále se zrychlující způsob života nemusí vyhovovat. A

právě na tento problém by se chtěla zaměřit tato bakalářská práce. Protože komunikace

je velice důležitá a lidé s postižením si tak musejí hledat jiné kompenzační prostředky,

aby se mohli dorozumět s ostatními.

Jelikož je tato práce pojímána ze speciálně pedagogického hlediska, bude se zabývat

především tím, jaké jsou možnosti komunikace u osob s postižením, jestliže jejich

verbální vyjadřování je nějakým způsobem omezeno a porovnat tyto možnosti s realitou

využívání komunikačních prostředků u dospívajících a dospělých osob s postižením.

Informace pro zpracování praktické části budou čerpány z rozhovorů s lidmi

s různým typem postižení.
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1. Tajemství tří písmen - Ř E Č

Na rozdíl od komunikace je řeč specificky lidská činnost. Tak začíná mnoho a

mnoho definic řeči jako takové. Těchto definic je však opravdu mnoho a každá je trochu

jiná, podle toho z jakého pohledu na ni odborník vyjadřující onu definici hledí.

V následujícím přehledu si uvedeme hned několik definic, na kterých si vysvětlíme co

to ta řeč vlastně je, ale také si vyjasníme jednotlivé rozdíly mezi nimi.

Řeč, slovo, které se běžně používá. Řeč, děj, který je každodenní činností každého

z nás. Nebo je to ustálený systém pravidel, který používáme pro dorozumívání se

s ostatními lidmi? První náznak, jak si představit řeč, se nám ukazuje ve verších

Františka Hrubína- Maminčin dar:

Když narodí se maličký

dar vidění má pod víčky

dar slyšení má v něžném oušku

dar doteku má v prstíčkách

dar chuti pozná v prvním doušku

dar vůně v prvních kytičkách.

Maminko, ty k těm darům v krátku

dar řeči přidáš nemluvňátku.

Na těchto verších vidíme pohled básníka, dítě se opravdu rodí jako nemluvně, které

má již od narození pět smyslů, ale řeč se musí teprve naučit. Dostáváme se tedy k první

definici řeči podle Vyštejna (1979, s. 7): „Řeč jakožto specificky lidská schopnost není

člověku vrozena, nýbrž se ji musí učit. Novorozenec si sice přináší na svět vrozenou

dispozici naučit se řeči, ale bez řečového kontaktu s mluvícím okolím by se tato vrozená

schopnost dále nerozvinula – člověk by nemluvil.“ To nám už ukazuje rozdíl mezi řečí a

komunikací, jelikož dítě komunikuje s matkou již v období prenatálním. Řeči se však

učí až po narození.

Není to jen zásluha matky a blízkého okolí, že se dítě naučí řeči, ale i celé

společnosti, do níž se dítě postupně začleňuje a učí se sociální komunikaci. Řeč jako

taková ale vychází z jedince samotného, z biologických předpokladů naučit se řeči. Je to
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fyziologická činnost, která se utváří časem, jak dítě vyrůstá v mluvící společnosti. Tím

se dostáváme k definici další: „Řeč jako výkon individua se řídí zákonitostmi

biologickými. Avšak svou obsahovou náplní je řeč výtvorem společenským, neboť slouží

mezilidské komunikaci.“ (Sovák, 1989, s.35) Tak jsme řeč posunuli do úrovně

mezilidské komunikace, kde slouží pro vzájemný kontakt lidí a jejich dorozumívání.

Teď se ještě vrátíme k jedinci samotnému, neboť zpětně má řeč vliv na rozvoj ostatních

funkcí a celkový rozvoj člověka. „Řeč se podílí na rozvoji každého člověka, ovlivňuje

rozvoj jeho poznávacích, citových i volních vlastností, je nástrojem myšlení, má vliv na

rozumový vývoj jedince.“ (Klenková in Pipeková, 1998, s.70) Z toho bychom si měli

povšimnout především propojení řeči a myšlení, na které upozorňuje i Dolejší (2004,

s.10): „Po celý lidský vývoj se projevuje vzájemná souvislost řeči a veškerého lidského

myšlení. Bez řeči by nebylo myšlení. Bez myšlení by nebylo ani člověka.“

Jak už jsme si uvedli, řeč má svou sociální úlohu, ale je řízena biologickými

zákonitostmi. Zde se podíváme na řeč ze zcela biologického a pragmatického hlediska a

nastíníme si význam výrazu mluva. „Řeč je praktickou zvukovou realizací jazyka,

zahrnuje motorické činnosti jako dýchání, fonaci (tvorbu hlasu), artikulaci (tvorbu

hlásek) v oblasti artikulačních orgánů neboli mluvidel. Při zdůraznění skutečnosti, že

jde o vyjádření jazykového obsahu myšlenkové činnosti, realizované pomocí motoriky

mluvidel, je užíván také výraz mluva.“ (Neubauer, 2001, s.7) Zde doc. Neubauer

předkládá, že pro řeč můžeme použít i výrazu mluva, na rozdíl od něho F. de Saussure

rozlišuje řeč (le langage), jazyk (la langue) a mluvu (la parole), přičemž řeč je dvěma

dalším nadřazena. Mluvu definuje jako individuální akt vůle a inteligence. Jazyk je

potom sociální částí řeči. Takže v tomto pojetí nemůžeme výrazy mluva a řeč použít

synonymně. (de Saussure in Janoušek, 2007)

A proč je ta řeč specificky lidská činnost? Protože se jiní tvorové na naší planetě

Zemi pomocí řeči dorozumívat neumí. Oni spolu komunikují svým charakteristickým

způsobem, který není řečí. A tak řeč je a zůstane specificky lidskou činností

charakteristickou pouze pro člověka. Snad nezůstane jedinou věcí, kterou se člověk od

zvířat odlišuje…
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2. Tajný kód člověka - JAZYK

„Jazyk, langue, jako sociální konvence vytvářející systém znaků, který umožňuje

kódování a dekódování mluvy.“ (Janoušek, 2007, s.11) Člověk zakóduje obsah sdělení,

které vysílá k někomu, kdo toto sdělení přijme a dekóduje. Tím tajuplným kódem je

jazyk.

Definic řeči jsme si uvedli několik, stejně tak to bude i u vysvětlení pojmu jazyk. Zde

už nenajdeme tolik odlišné vyjádření různých odborníků. Takže by se mohlo zdát, že

vyjádření pojmu jazyk je jednoduché, jednoznačné a není třeba se jím dále zabývat.

Opak je pravdou, jak si ukážeme na následujících řádcích.

Můžeme říci, že jazyk je ustálený systém pravidel pro dorozumívání se lidí mezi

sebou. Kolik takových systémů ale existuje, když na světě je kolem osmi tisíc jazyků?

Například v Jihoafrické republice je uznáno nejvíce úředních jazyků na území jednoho

státu- jedenáct. K tomu na území státu Papua-Nová Guinea se používá osm set dvacet

domorodých jazyků, na druhou stranu je padesát šest států, které používají stejný jazyk,

angličtinu. „Jazyk představuje jev společenský, náležící určité etnické jednotce a dále se


[…]


vybraní respondenti nebyli tak sdílní, jak bych podle provedeného pilotního rozhovoru
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očekávala, ale to může být ovlivněno i psychologickými aspekty a osobnostní

charakteristikou mé osoby, také tím, že jsem pro tu chvíli narušila jejich přirozené

prostředí a v neposlední řadě omezeními vyplývajícími z jejich znevýhodnění.

Myslím si, že stanovený cíl této práce byl dosažen, i když se nepotvrdily stanovené

předpoklady. Je to ale pozitivní výsledek, neboť předpoklad zahrnující lidský faktor

neochoty komunikovat s osobou s postižením nikdo z respondentů neuvedl, takže

můžeme předpokládat, že z nich nikdo negativní zkušenost nemá, i když někteří dávají

raději přednost jiným způsobům, před přímým osobním kontaktem.

Co se týká druhého předpokladu o přínosu nových technických pomůcek, ani tento se

nepotvrdil, pouze jedna respondentka uvedla výhodu využívání speciálního

zvětšovacího softwaru pro počítač. Zde se můžeme domnívat, že stále ještě jsou nové

prostředky nedostupné kvůli své pořizovací hodnotě.

Vzhledem k tomu, že se tedy nepotvrdilo, že by se osoby s postižením stranily

kontaktu a měly špatné zkušenosti, navíc se neukázaly ani žádné odlišnosti ve využívání

komunikačních prostředků mezi respondenty se znevýhodněním a respondentkou bez

znevýhodnění, můžeme zde spatřit velký pokrok a úspěch činnosti všech, kteří se podílí

na osvětě a rozvoji v oboru speciální pedagogiky. A to je, myslím, velmi pozitivní

výsledek.

Závěr

Cílem práce bylo doložit význam komunikace a představit možnosti využívání různých

komunikačních prostředků u osob s narušenou komunikační schopností. Používání moderních

technologií a stále se zlepšujících technických pomůcek ke komunikaci přináší pozitivní

ohlasy a ulehčuje osobám se speciálními potřebami zapojení se do každodenního života

společnosti. Bohužel na českém trhu stále ještě nejsou nové pomůcky tak rozšířeny, aby je

mohl využívat každý. Také programů a aplikací v českém jazyce je zatím jen málo, což by

mohlo být velkou výzvou pro mladé české vývojáře, aby začali vytvářet takové aplikace, které

by usnadnili komunikaci nejen jedincům se znevýhodněním.

Důležitost komunikace je nezpochybnitelná, přesto není některým z nás umožněno

komunikovat běžným způsobem, jakým se dorozumívá většina společnosti. Neměli bychom

být ale odtažití k používání nových netradičních způsobů komunikace, jednou se taková

alternativa může hodit každému z nás. A tak zůstává důležitý úkol nejen odborníkům

pohybujícím se v oblasti speciální pedagogiky a logopedie, aby šířili osvětu a seznamovali

společnost s možností jiných způsobů komunikace, ale také osobám, které tyto způsoby

využívají, aby si dodaly odvahu a zapojily do své komunikace, co nejvíce lidí. Vždyť

komunikace je to nejdůležitější, čím jsme jako lidé vybaveni, a nejde jen o slova, která nám

vycházejí z úst.

„To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“ P. F. Drucker
11
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Příloha 1 - Komunikační proces

Složky komunikačního procesu podle Nebeské (1992):

1. Produktor (vysílá sdělení)

2. Recipient (příjemce sdělení)

3. Řečový signál (sdělení)

4. Šum

5. Komunikační kanál

Schéma komunikačního procesu (Obrázek 4
12

):

Obr.4 – Produktor (sender/encoder) zakóduje sdělení (message), které vysílá. Recipient

(receiver/decoder) sdělení dekóduje a vysílá zpětnou vazbu (feedback). Sdělení probíhá

komunikačním kanálem (channel).

Zdroj:

Nebeská,I.Úvod do psycholingvistiky.1.vyd.Praha:HandH,1992.127 s.ISBN 80-85467-75-5
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 obr.4 komunikační proces- http://1.bp.blogspot.com/-

br7nzUjn5_Q/ThS13FTOtkI/AAAAAAAAGZM/Or_UXV8X_h0/s1600/Relational-Frame-Theory-1-2.jpeg

Příloha 2 – Velofaryngeální uzávěr (VFU)

Patrohltanový neboli velofaryngeální uzávěr tvoří měkké patro (velum) a svaly horní části

hltanu (pharynx). Tento mechanismus je velice důležitý při zajišťování základních životních

funkcí (dýchání, polykání), ale podílí se i na vzniku řeči (viz obrázek 5
13

). (Klenková, 2006)

Tím, že dojde k patrohltanovému uzávěru, je zamezeno vniknutí výdechového proudu do

nosní dutiny a příslušná hláska, tak může být vyslovena správně bez zvýšené nazality.

Naopak, když potřebujeme hlásky vyslovit nosově k VFU nedojde. „Tento závěrový

mechanismus tedy podporuje míru oronazální rovnováhy“ (Klenková, 2006, s.133).

V případě, že je funkce VFU nesprávná, nedostatečná, nazýváme tento stav

velofaryngeální insuficience - VFI (Klenková, 2006).

Pro zajímavost: Pro měření vzdálenosti mezi zadním okrajem měkkého patra a zadní

stěnou hltanu se využívá velofyryngometr (používá se např. při diagnostice rhinolalie).

(Klenková, 2006, s.135)

Zdroj: Klenková,J. Logopedie. 1.vyd.Praha:Portál,2006.160 s. ISBN
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 obr.5 VFU - http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Velopharyngealer_Verschluss.svg

Obr.5

VFU tvoří měkké patro(č.4) s horní částí

hltanu(nad č.7), tím dojde k oddělení

nosní dutiny(č.2) od ústní dutiny(č.1).