Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Neuvažovala jste do souboru respondentů zařadit i osoby vyššího věku? Proč jste právě zvolila kategorii

mladých dospělých?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Vlastní šetření se zaměřuje na zmapování způsobů komunikace, které využívají lidé s různým typem znevýhodnění

ve chvíli, kdy je jejich mluvní projev nějakým způsobem limitován. Autorka na podkladě polostrukturovaných

rozhovorů zjišťuje u respondentů preference ve využívání různých komunikačních prostředků. Autorka tak získává

poměrně velké množství dat, které by bylo možné ale ještě podrobněji interpretovat. Nabízí se tak prostor k

navázání na tuto práci v případném dalším studiu.

Analytická část

VELMI DOBŘE CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:
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